
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

Responsabile : GAIANI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1808 del 15/12/2021

Oggetto: UFFICIO  ASSISTENZA TECNICA AGLI  ENTI  LOCALI  -  STATISTICA.  IMPEGNO  DI  SPESA 

RELATIVO  ALLA RASSEGNA "ESTATE  DELLE  PIEVI"  NELL'AMBITO  DI  PARMA 2020+21  CAPITALE 

ITALIANA DELLA CULTURA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Visti:

l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Statistica e Assistenza Tecnica EE.LL.” 
come da determina dirigenziale n. 1679 del 29/12/2020;

Visti inoltre:

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con 
atto di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale 
n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale 
n. 28 DEL 12/02/2021;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

Determina n. 1808 del 15/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso che:

la  Provincia  di  Parma  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.57  del  20/12/2019  ha 
approvato la       realizzazione, il coordinamento e la promozione del progetto “Estate 
delle Pievi 2020”, che prevedeva una serie di eventi culturali da tenersi nelle Pievi 
romaniche del territorio parmense;

con il medesimo atto di Consiglio è stato approvato lo schema di convenzione per lo 
svolgimento  delle  funzioni  di  assistenza  tecnico  amministrativa  della  Provincia  di 
Parma ai Comuni nell’ambito del progetto Estate delle Pievi;

il Comune di Parma con determina dirigenziale n. 3284 del 10/12/2019 ha approvato il 
progetto Estate delle Pievi quale parte del cartellone di Parma 2020 Capitale Italiana 
della Cultura;

l'art.183, comma 8), del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, c.d. “Decreto rilancio”, convertito 
con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77) ha disposto il prolungamento della 
nomina di Parma Capitale Italiana della Cultura a tutto il 2021;

la Fondazione Cariparma, con nota acquisita al protocollo della Provincia in data 23-
06-2020 al n.13931, ha assegnato al progetto Estate delle Pievi un finanziamento di 
44.000 euro accertato al cap. 102000107800 Fondazione Cariparma progetti Parma 
capitale italiana della cultura 2020/2021;

la  Fondazione  Monteparma,  con nota  acquisita  al  protocollo  del  nostro  Ente  al  n. 
20370  del  14/09/2020  assegnava  al  progetto  Estate  delle  Pievi  la  somma  di  € 
10.000,00, accertata al cap.101900102000 Contributo fondazione Monteparma Parma 
capitale italiana della cultura 2020/2021; 

tramite  convenzione  stipulata  con  il  Comune  di  Parma  sono  stati  assegnati  alla 
Provincia di Parma 1.100.000,00 euro provenienti dal Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e per il  Turismo (ora Ministero della Cultura - MiC) per la realizzazione di 
iniziative culturali e di spettacolo nei comuni della provincia di Parma nell’ambito di 
Parma 2020+21 Capitale Italiana della Cultura, a norma dell'art.1, comma 364, della 
Legge 27 dicembre  2019,  nr.160,  accertati  al  cap.  483000485000 Comune Parma 
contributo Mibact iniziativa Parma 2020+21;

all’interno  della  somma  complessiva  di  1.100.000,00  euro  sono  stati  attribuiti  al 
progetto  Estate  delle  Pievi,  coordinato  dalla  Provincia,  22.776,00  euro  per  l’anno 
2020, e 45.529,50 euro per l’anno 2021 (delibera di Consiglio Provinciale n.41 del 
26/11/2020);  

Dato atto che:

Determina n. 1808 del 15/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



si sono verificate per il nostro Ente minori spese per prestazioni di servizi rispetto a 
quelle inizialmente preventivate, e che si ritiene pertanto necessario impegnare i fondi 
non utilizzati a favore dei Comuni che hanno realizzato eventi a loro carico nell’ambito 
della rassegna “Estate delle Pievi”, progetto facente parte di Parma 2020+21 Capitale 
Italiana della Cultura;

sono  in  corso  da  parte  della  Provincia  richieste  di  verifiche  ed  integrazioni  alla 
documentazione presentata, e che le cifre al momento impegnabili a favore di ogni 
singolo Comune, anche sulla base di comunicazioni o di stime sulla base della spesa 
sostenuta dal Comune nello scorso anno, sono contenute nell’allegata tabella, facente 
parte integrante del presente atto;

Dato atto inoltre che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

DETERMINA

di impegnare la spesa complessiva di euro 29.553,56 al bilancio di previsione 2021 – 
2023, annualità  2021 a favore dei Comuni elencati  nella tabella  allegata, facente 
parte integrante del presente atto, nel seguente modo:

euro 15.536,88  al  cap.  506200108000  Assistenza  Enti  Locali  Trasferimenti  a 
amministrazioni locali, finanziato con entrata accertata al cap. entrata 483000485000 
acc. 31/2021;

euro  5.728,44  al  cap. 501200107000  Gabinetto  di  Presidenza  Trasferimenti  a 
amministrazioni locali, finanziato con entrata accertata al cap. entrata 101900102000 
acc. 646/2021, riscosso per 5.000,00 euro;

euro  7.038,24  al  cap.  501200107000  Gabinetto  di  Presidenza  Trasferimenti  a 
amministrazioni locali, cap. entrata 102000107800 acc. 28/2021;

euro  1.250,00  confermando  la  spesa  all’impegno  511/2021 Sub  1543  del  cap. 
501200107000  Gabinetto  di  Presidenza  Trasferimenti  a  amministrazioni  locali, 
finanziato  con  entrata  accertata  al  cap.  entrata  102000107800  acc.  801/2020, 
riscosso per 17.161,44 euro);

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2021;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni

Determina n. 1808 del 15/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 1808 del 15/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4263 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 501200107000 / 0 Impegno 1386 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 5.728,44

GABINETTO DI PRESIDENZA Trasferimenti
a amministrazioni locali (E483000485000) 01 - Organi istituzionali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

S 506200108000 / 0 Impegno 1385 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 15.536,88

ASSISTENZA ENTI LOCALI Trasferimenti a
amministrazioni locali ( e.483/485 + avanzo) 01 - Organi istituzionali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

S 501200107000 / 0 Impegno 1472 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 7.038,24

GABINETTO DI PRESIDENZA Trasferimenti
a amministrazioni locali (E483000485000) 01 - Organi istituzionali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 28.303,56

S 501200107000 / 0 Sub-Impegno 1543 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 1.250,00

GABINETTO DI PRESIDENZA Trasferimenti
a amministrazioni locali (E483000485000) 01 - Organi istituzionali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Sub-Impegni 1.250,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1808 / 2021 

Proposta n. 4263/2021

Oggetto:   UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA. IMPEGNO DI 
SPESA RELATIVO ALLA RASSEGNA "ESTATE DELLE PIEVI" NELL'AMBITO DI 
PARMA 2020+21 CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 501200107000/0 - E. 1019/1020 ACC. 646/21 TRASF A COMUNI CHE HANNO REALIZZATO 
EVENTI DELLA RASSEGNA "ESTATE DELLE PIEVI" PER PARMA 2020+21 CAPITALE CULTURA
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1386/2021 – euro €5.728,44 
----

Rif. Bil. PEG 501200107000/0 - E. 1020/1078 ACC. 28/21 TRASF A COMUNI CHE HANNO REALIZZATO 
EVENTI DELLA RASSEGNA "ESTATE DELLE PIEVI" PER PARMA 2020+21 CAPITALE CULTURA
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1472/2021 – euro €7.038,24 
----

Rif. Bil. PEG 506200108000/0 - E. 483/485 COMUNI CHE HANNO REALIZZATO EVENTI DELLA RASSEGNA 
"ESTATE DELLE PIEVI" PER PARMA 2020+21 CAPITALE CULTURA V. ELENCO IN DD
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1385/2021 – euro €15.536,88 
----

Rif. Bil. PEG 501200107000/0 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI COMUNI CHE HANNO REALIZZATO 
EVENTI DELLA RASSEGNA "ESTATE DELLE PIEVI" PER PARMA 2020+21 CAPITALE CULTURA
Cod.V Livello 1040102003 
 - Sub-Impegno n.1543/2021 – euro €1.250,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 17/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


